---

<sup>1)</sup> „Similiter ex prioribus pervenitur ad posteriora in arte et in natura: unde si artificialia, ut domus, fierent a natura, hoc

Gdy to zastosowanie jest dziełem ludzkim, porządek, wynikający zeń, nazywamy *sztucznym*.

Gdy jest dziełem natury, nazywamy go *naturalnym, przyrodzonym*.

*Sztuka* jest zewnętrzną zasadą, *natura* zaś jest wewnętrzną zasadą porządku. Jednak czynności uporządkowane przez naturę i przez sztukę mają wspólną cechę: jedne i drugie używają odpowiednich środków dla urzeczywistnienia swego celu.

„Gdyby natura robiła domy“, mówi Św. Tomasz ze zwykłą sobie prostotą, „postępowałyby tak samo, jak nasi architekci: najpierw założyłyby fundamenta, potem postawiłyby ściany, wreszcie całą budowę uwieńczyłyby dachem“.

---

ordine fierent, quo nunc fiunt per artem: scilicet prius instituere-  
tur fundamentum, et postea erigerentur parietes, et ultimo suppo-  
neretur tectum. Hoc modo natura procedit in iis, quae sunt ter-  
rae affixa, scilicet plantis, quarum radices quasi fundamentum  
terrae infiguntur, stipes vero ad modum parietis elevatur in al-  
tum, frondes autem super eminent ad modum tecti. Et similiter si  
ea quae fiunt a natura fierent ab arte. hoc modo fierent, sicut  
apta nata sunt fieri a natura; ut patet in sanitate quam contingit  
fieri et ab arte et a natura: sicut enim natura sanat calefaciendo  
et infrigidando, ita et ars. Unde manifestum est, quod in natura  
est alterum propter alterum, scilicet priora propter posteriora.  
sicut et in arte“. Św. Tomasz, Phys. II, lek. 13.

„In nullo enim alio natura ab arte videtur differre, nisi quia  
natura est principium intrinsecum, et ars est principium extrinse-  
cum. Si enim ars factiva navis esset intrinseca ligno, facta fuis-  
set navis a natura, sicut modo fit ab arte“. Tamże, lek. 14.

**256. Porządek teleologiczny, czyli podporządkowania; porządek estetyczny czyli ustroju.** Stosunek środka do celu polega na *podporządkowaniu*.

Porządek, będący zespołem takich stosunków, nazywa się *porządkiem podporządkowania*.

Cel jest więc zasadą jedności w takim porządku.

W porządku wykonania czynność przypuszcza istnienie czynnika zdolnego do działania, funkcya przypuszcza istnienie narządu, podporządkowanie przypuszcza istnienie rzeczy podporządkowanych.

Porządek, wynikający z zestawienia tych rzeczy podporządkowanych, nazywa się *porządkiem układu (compositio), ustroju (constitutio), lub koordynacji (coordinatio)*.

Porządek, rozważany pod tą postacią, tworzy *całość*, złożoną z części. Jego jedność jest jednością *koordynacji*.